Ngoài ra còn có thể có nhiều danh nhân và nhiều tác phẩm khác nhưng tài liệu đã bị thất lạc mà hiện chúng ta chưa biết hết.

A. LỘC KHÊ HẦU ĐÀO DUY TỪ (1572 – 1634) VỚI TƯ DUNG VĂN.

I. LỘC KHÊ HẦU ĐÀO DUY TỪ.

Đào Duy Từ sinh năm Nhâm Thân (1572), ở làng Hoa Trai, huyện Ngọc Sơn, phủ Tỉnh Gia, trấn Thanh Hóa.

Cha của ông là Đào Tá Hán, làm Quản giáp đoàn hát của triều đình nhà Lê, sau được thăng chức Linh quan, coi đội nữ nhạc trong cung vua, triều vua Lê Anh Tông.

Ông Đào Duy Từ thông minh, dốc chí học hành, tinh thông kinh sử, sở trường về thơ văn, am tường lý số và binh thơ đồ trận.

Năm Nhâm Thìn (1592), triều vua Lê Anh Tông, chúa Trịnh Tùng mở khoa thi Hương ở Tây Đô (Thanh Hóa), ông Đào Duy Từ lúc đó 21 tuổi nộp quyển xin dự thi, nhưng không được cho thi vì cha làm nghề ca hát.

Sau khi tiếp chuyện, Khâm lý Trần Đức Hòa biết được Đào Duy Từ là người có tài trí, học rộng hiểu nhiều, thông hiểu chuyện cổ kim, thấu hiểu cái lẽ hưng vong trị loạn của đất nước, nên rất quý trọng và thương mến, mời về nhà nuôi dưỡng. Vài tháng, sau Cống Quận công Trần Đức Hòa còn gả con gái cho Đào Duy Từ (năm Ất Sửu 1625).

Trong thời gian sống ở nhà Khâm lý Trần Đức Hòa, Đào Duy Từ sáng tác “Ngọa long cương vấn” bằng chữ Nôm trong đó ông ví mình như Khổng Minh Gia Cát Lượng trong thời “Tam Quốc” ở Trung Hoa.

Năm Đinh Mão (1627) Thanh đô Vương Trịnh Tráng sai Lê Đại Nhậm đem sắc vua Lê vào Đàng Trong, ra lệnh cho Thụy Quận công Nguyễn Phước Nguyên (Chúa Sãi) đem con ra Đông đô (Thăng Long) để châu và nạp voi, thuyền để cống cho nhà Minh. Chúa Sãi không chịu thi hành.

Năm 1662, lũy Thầy được củng cố thêm một đoạn ở Trấn Ninh, nằm ngay bờ bắc sông Nhật Lệ để vừa bảo vệ phần phía đông của lũy Thầy và vừa bảo vệ cửa biển Nhật Lệ (cửa Tùng), ngăn chặn các cuộc tấn công bằng thủy quân ở vùng bờ biển thuộc cửa sông Nhật Lệ và Trấn Ninh. Trong cuộc chiến tranh vào năm Nhâm Tý (1672), trận chiến tranh Trịnh – Nguyễn ác liệt nhất và cuộc chiến tranh cuối cùng (thứ 7) trước khi hai bên tự ngưng chiến, mặc nhiên chấp nhận sông Gianh là ranh giới thiên nhiên giữa Đàng Trong và Đàng Ngoài. Nhờ lũy Trấn Ninh, quân chúa Nguyễn dưới sự chỉ huy của Nguyễn Hữu Dật đã chặn được sự tiến quân ào ạt mãnh liệt nhất của quân Trịnh suốt mấy tháng trời, gây rất nhiều thiệt hại cho tướng sĩ chúa Trịnh. Theo đề nghị của Lộc Khê hầu Đào Duy Từ, năm 1631, chúa Sãi cho lập Ty Nội pháo tượng với hai đội tả và hữu pháo tượng để đúc súng đại bác và súng tay.

Năm Nhâm Thân (1632) Đào Duy Từ còn đề nghị “Phép Duyệt Tuyển” chia dân làm nhiều hạng để tuyển lính và đánh thuế “Đinh”.

Đào Duy Từ cũng đề nghị mỗi kỳ duyệt tuyển lớn có mở các khoa thi “Nhiều học” (Giống như thi Hương, lấy cử nhân) và hoa văn để tuyển nhân tài ra làm quan chức Tam Ty của chánh quyền ở Đàng Trong của chúa Nguyễn (gọi là Xuân Thiên Quân Thi).

Vào năm Tân Mùi (1631), một hôm Lộc Khê Đào Duy Từ nằm nghỉ, chợt mắt ngủ say, nằm chiêm bao thấy: Ông và một nhóm đông người đang bình luận, giảng võ và dàn bày thế trận, bỗng thấy một con cọp đen, từ phía Nam, nhảy vào giữa sân, lắc đầu vẩy đuôi, giơ nanh múa vuốt, nhảy vào trong nhà, ôm lấy cây cột thứ ba đầu rướn lên, đuôi thông xuống đất, Lộc Khê hầu gọi lính vây đánh. Bỗng nhiên con cọp đen từ hai bên nách mọc ra hai cánh, rồi bay vút lên trời, về phía Đông Nam, cất tiếng gầm vang như sấm.

Sáng hôm sau, Lộc Khê hầu ngồi ở sảnh đường. Đến giờ Ty, định đứng dậy vào phòng riêng để nghỉ ngơi, chợt thấy từ phía nam, một người thân thể cường tráng, mặc áo đen đã sờn, tay cầm cây quạt lông, bước vào phía trước sân khẽ giọng xin chần cấp.

Lộc Khê hầu hỏi tên tuổi và gia cảnh, người ấy thưa rằng: tiểu nhân tên là Nguyễn Hữu Tiến, quê ở xã Tân Trai, huyện Ngọc Sơn, phủ Tĩnh Gia, xứ Thanh Hóa, sanh năm Nhâm Dần (1602). Trước đây cha mẹ tiểu nhân lưu ngụ ở phủ Hoài Nhơn, không may cha mẹ mất sớm. Vì thế, tiểu nhân một mình không nơi nương tựa, đành phải chịu cảnh đói rét kính xin mình công thương giúp. Lộc Khê hầu thấy tướng thanh niên oai nghi lắm liệt, phong thái khác người, lại có tuổi “Dần” và mặc áo đen, có thể đúng với điểm mộng “Cọp đen”, nên mời vào sảnh.

Chúa Sãi nghe xong nói: Đứa ngông cuồng lăng nhục người trên, giết đi cũng đáng. Người xưa nói: “Ngàn quân dễ có, một tướng khó tìm”, Thuận Nghĩa làm như thế, cũng là một viên tướng anh hùng, nào có tội lỗi gì ?

Lộc Khê hầu lạy tạ ơn rồi ra về. Từ đó uy danh của Thuận Nghĩa hầu ngày càng lừng lẫy.

Tháng 10 năm Giáp Tuất (1634), Lộc Khê hầu Đào Duy Từ tuổi đã già (63 tuổi) bị bệnh nặng. Chúa Sãi hay tin, bèn đích thân đến tận nhà thăm hỏi. Lộc Khê hầu gắng gượng quì tâu rằng: Thần là kẻ hủ nho nơi thôn dã, may gặp được chúa thượng tim yêu, hưởng ơn tri ngộ đã nhiều lần.

Dạ lăm cấp núi, chí toang vá trời.
Rộng thênh đường thế mặc ai,
332. Ngụ trong bốn thú gác ngoài một thơ.

B. NGHI BIỂU HẬU NGUYỄN CỬ TRINH (1716 – 1767) VỚI TRUYỆN SÃI VẢI.

I. NGUYỄN CỬ TRINH (1716 – 1767).

Nguyễn Cử Trinh còn có tên là Nghi, hiệu Đạm Am, sinh năm Bính Thân (1716), con út của Nguyễn Đăng Đệ,
Tổ tiên xưa của Nguyễn Cử Trinh là họ Trịnh, Tổ 6 đời là Trịnh Cam, quê ở huyện Hương Lộc, Hà Tĩnh, làm quan đến chức Thượng thư Bộ Binh dưới triều Lê. Năm 1627, khi Mạc Đăng Dung cướp ngôi nhà Lê, Thượng thư Trịnh Cam trốn vào Thuận Hóa chiêu tập dân chúng chống lại

Nguyễn Cư Trinh sanh ra trong gia đình văn gia thế phiệt, thông minh và học giỏi từ nhỏ, mới 10 tuổi đã biết làm văn thơ. Anh họ của Nguyễn Cư Trinh là Nguyễn Đăng Thịnh (1708 – 1777) cũng nổi tiếng văn chương.

Năm Canh Thân (1740), Nguyễn Cư Trinh đậu Hương Cống (Cử nhân) được bổ làm tri phủ Triệu Phong (Quảng Trị) dưới triều chúa Võ Vương Nguyễn Phước Khoát (1738 – 1765). Sau đó, Nguyễn Cư Trinh được thăng chức Ký lục ở dinh Bố Chánh (Quảng Bình). Ông đã cho chỉnh đốn lại hệ thống phòng thủ, tổ chức lại lực lượng quân đội để đề phòng cuộc tấn công của quân Trịnh.

Năm Giáp Tý (1744), chúa Võ Vương Nguyễn Phước Khoát xưng Vương cho cải tổ tổ chức hành chánh chính trị, thay đổi nghi chế ở triều đình chúa Nguyễn ở Đàng Trong. Nguyễn Đăng Thịnh được bổ làm Thượng thư Bộ Lại kiêm Bộ Lễ, tước Hưng Danh hầu, được giao nhiệm vụ soạn thảo nghi chế và luật lệ mới, Văn chức Nguyễn Cư Trinh được ban tước Nghi Biểu hầu, được tham gia vào việc soạn thảo các văn từ đó.

Nghi Biểu hầu Nguyễn Cư Trinh giỏi văn chương, nhiều mưu lược, trung can nghĩa khí, thường suy tính và nghiên cứu kỹ trước khi làm một việc gì nên các việc làm thường đạt kết quả và hợp thời cơ.

Trong khi đó, Mọi Vách Đá (Thạch Bích) ở miền Tây phủ Quảng Ngãi thường nổi lên cướp phá, quấy nhiễu nhiều địa phương ở Quảng Ngãi, quan quân đánh mãi mà không dẹp yên được. Mùa xuân năm Canh Ngọ (1750) Nghi Biểu hầu Nguyễn Cư Trinh được bổ làm Tuần phủ Quảng Ngãi. Khi đến nhậm chức, Tuần phủ Nguyễn Cư Trinh gửi thơ phủ dụ, nhưng giặc Đá Vách không nghe. Nguyễn Cư Trinh quyết định đem quân đánh dẹp, các quan tướng khuyên can đừng đi vì đường xa xa xôi hiểm trở, rừng núi khí hậu độc địa, sơn lam chướng khí ...

- (1) Mọi Vách Đá: nhóm dân tộc thiểu số ở vùng núi phía Nam Quảng Ngãi, vách đá dựng đứng như tấm vách, vùng núi này trải dài từ thung lũng Sông Trà Khúc đến tả ngạn sông An Lão (gần Bình Định).
- (2) Nguyễn Cư Trinh viết quyển Sãi Vãi vào năm Canh Ngọ (1750) khi làm Tuần phủ Quảng Ngãi, đem binh bình định Mọi Vách Đá.

Với mục đích mua vui cho quân sĩ nên truyện có nhiều đoạn trào phúng, khôi hài có tính cách giễu cợt:

- Sãi yêu vì đạo
Sãi dẫu vì dươn
Thấy mụ Vải nhan sắc có hơn
Sãi theo với tu hành kéo thiệt.

Trộm nghe khi tiên quân mở mang lãnh thổ, đất còn hẹp dân còn thưa, phía Nam chưa có đất Gia Định, phía Bắc còn lo giữ ở Hoành Sơn, nhiều năm liên tiếp xảy ra chiến tranh, thế mà dân chúng không có đói kém, nhà nước dư dùm. Nay thiên hạ bình yên lâu ngày, đất rộng dân đông, những đất trồng lúa đã khai khẩn hết, lại thêm ruộng ở Phiên Trấn, Long Hồ không bị hạn lụt bao giờ, thế mà từ năm Mậu Tý (1768) đến nay, giá lúa cao vọt, dân chúng đói kém là do nguyên do nào ?

Thần trộm nghĩ, ấy không phải vì thiếu lúa, nhưng chính là vì tiền kẽm gây nên vậy.

Nguyễn Quang Tiên quê ở Phú Ninh, huyện Quảng Điền, là người học rộng, có tài về thơ văn và có tài xem thiên văn, tiên đoán việc tương lai.

Dưới triều chúa Nguyễn Phước Châu (1691 – 1725) Nguyễn Quang Tiên được bổ làm văn chức, coi viện giao thiệp với Trung Hoa và Xiêm, được phong tước Thạc Đức hầu.

Năm Bính Tý (1756) chúa Võ Vương Nguyễn Phước Khoát (1738 – 1765) ra lệnh cho Nguyễn Quang Tiên viết thơ cho viên quan đầu tỉnh Phước Kiến của Trung Hoa, trong văn thơ, Nguyễn Quang Tiên theo thông lệ các văn thơ cũ, xưng danh chúa Nguyễn là: “An Nam Quốc, Thuận Quảng đạo, Tiết chế Thái phó, Quận công ...” Chúa Võ Vương bảo viết trong văn thơ xưng là “An Nam Quốc Vương”, Nguyễn Quang Tiên không chịu viết với lý do là chúa Nguyễn vẫn là phiên thần của vua Lê, thì không thể xưng là Quốc vương được. Chúa Võ Vương bảo sửa, Nguyễn Quang Tiên vẫn không chịu viết theo chúa, nên chúa cách chức ông.

Mãi đến khi chúa Nguyễn Phước Thuần lên ngôi (1765 – 1775) mới cho Nguyễn Quang Tiên phục chức cũ và bổ làm Hàn Lâm Viện.

Năm Kỷ Sửu (1769) có sao chổi mọc, Thác Đức hầu Nguyễn Quang Tiên nói với người ta rằng: “Kinh sư ở Đông Bắc, cầm cán chổi quét phía Đông Nam, khí số nhà Nguyễn hẵn hết rồi, Quảng Nam không đầy năm sáu năm nữa sẽ có binh đao nổi dậy.”

(1) TỬ: bộ bối đổi thành bộ “KIM” thì chữ TỬ đổi thành chữ TÍCH, THIÊN TỬ và THIÊN TÍCH đều có nghĩa là “trời ban cho”. Có lẽ đổi từ TỬ ra TÍCH vì trùng tên với Công tử NGUYỄN PHƯỚC TỬ, con thứ tám của Nguyễn Phước Châu.

(2) Gia Định Thành Thông Chí của Trịnh Hoài Đức, bản dịch tập thượng, trang 115.

Tháng 5 năm Ất Mão (1735), Tổng binh Mạc Cửu mất, Mạc Thiên Tứ dâng thơ cáo phó, tháng 2 năm Bính Thìn (1736), chúa Nguyễn Phước Trú ban cho Mạc Thiên Tích kế tập theo cha, thăng làm Khâm sai Đô đốc Tông Đức hầu và cho ba chiếc thuyền long bãi ra ngoại quốc mua bán, lựa mua vật quý đem về dâng lên cho chúa Nguyễn ở Phú Xuân. Chúa lại ra ơn, cho Đô đốc Mạc Thiên Tích được mở xưởng đúc tiền ở tại Hà Tiên.

Phan thiên Quảng, hiệu Cẩm Giang
3. Nguyễn Nghi, hiệu Long Tự
4. Đặng Minh Bản, hiệu Thiên Cơ

5. Trần Minh, hiệu Thiên Tế
6. Mạc Triệu Đán, hiệu Thành Bật.
- Ba người Minh Hương trong Chiêu Anh Các:
1. Mạc Thiên Tích, hiệu Sĩ Lân
2. Trần Minh Hạ hiệu Thiên Văn, tự Lôi Nhược (đậu tiến sĩ võ năm Giáp Thìn (1724), làm quan đến chức Đề đốc Giang Nam).
3. Tôn Hiệu Trân, hiệu Tích Ngọc.
- Hòa thượng Hoàng Long, tự là Kiến Hầu, người đất Vĩnh Xuân, Trung Quốc, làm quan đến chức Tổng binh Nam Ưc thời vua Khang Hy nhà Thanh. Sau trí sĩ, đi ngao du sơn thủy và xuất gia đầu Phật.

Tông Đức hầu Mạc Thiên Tích là người Minh Hương (cha là người Trung Hoa, mẹ là người Việt), nối chí cha trong việc khai thác, mở mang đất Hà Tiên, chiêu tập thêm nhân dân mở rộng vùng đất Hà Tiên, kinh doanh khai thác tài nguyên, phát triển kinh tế, tạo nên cảnh trù phú thịnh ở Hà Tiên.

Trung tuần tháng 4 năm Đinh Mão (1747). Tông Đức hầu Mạc Thiên Tích sai người dùng thuyền Long Bái về Đô thành Phú Xuân dâng lễ vật cho chúa Võ Vương – Nguyễn Phước Khoát (1 viên hỏa ngọc châu, 1 viên thủy ngọc châu, 20 hạt đỉnh, 1 con gà tía Tây dương, 1 con chó ngao Tây dương, 1 chim anh vũ ngũ sắc, 1 con cù ốc ngũ sắc, một số vải vóc Tây phương ...)

Tông Đức hầu Mạc Thiên Tích cũng đã dựng chùa Phù Cừ ở chân núi Phù Cừ, xã Mỹ Đức, huyện Hà Châu.

TÁC PHẨM CỦA MẠC THIÊN TÍCH.

Mạc Thiên tích có một số thi phú chữ Hán và chữ Nôm:

1. HÀ TIÊN THẬP VỊNH:

Sách “Hà Tiên Thập Vịnh” (chữ Nho) được viết trong năm Bính Thìn (1736) và khắc in năm Đinh Ty (1737), trong đó gồm có:

- Bài tựa của Mạc Thiên Tích: nói về nguyên lai, việc thành lập Chiêu Anh Các và việc hoàn thành tập thơ.
- Bài bạt của Dư Tích Thuần tự Kim Ngũ: ca tụng cảnh Hà Tiên và người cai trị tài giỏi.